Παρακαταθηκών και Δανείων για την αποζημίωση του συνόλου των ακινήτων και των επικειμένων τους 

καθώς επίσης και των δικαστικών εξόδων και δικηγορικής αμοιβής για την κατασκευή του Νέου Διεθνούς 

Αερολιμένα Ηρακλείου Κρήτης ανέρχεται σε ποσό μεγαλύτερο των σαράντα οκτώ εκατομμυρίων ευρώ 

(48.000.000,00 €). 

Έχουν συζητηθεί από το 2018 μέχρι σήμερα ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου αιτήσεις 

αναγνώρισης δικαιούχων αποζημίωσης που αφορούν περισσότερες από 6.000 ιδιοκτησίες σε σύνολο των 

7.000 περίπου ιδιοκτησιών ιδιωτών που απαλλοτριώνονται για την κατασκευή του έργου, οι οποίες

[...]

➢ Το δημόσιο έχει μέχρι σήμερα παρακαταθέσει στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων για την 

αποζημίωση του συνόλου των ακινήτων και των επικειμένων τους καθώς επίσης και των δικαστικών 

εξόδων και δικηγορικής αμοιβής για την κατασκευή του Νέου Διεθνούς Αερολιμένα Ηρακλείου 

Κρήτης, ποσό μεγαλύτερο των σαράντα οκτώ εκατομμυρίων ευρώ (48.000.000,00 €).

➢ Με δεδομένο ότι έχουν αναγνωριστεί, με βάση Αποφάσεις του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου,  

δικαιούχοι αποζημίωσης σε ποσοστό μεγαλύτερο του 85%, είναι εφικτή η πληρωμή τους από το 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 

➢ Έχει συζητηθεί ο καθορισμός προσωρινής τιμής γης και επικειμένων για 16 από τα 22 τμήματα